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Введение

Актуальность темы исследования. Вопрос наличия финансовых

инструментов для граждан старше трудоспособного возраста с целью

повышения их уровня жизни имеет большое значение в мире и в Российской

Федерации из-за высокой доли лиц, у которых денежные доходы

незначительно выше величины прожиточного минимума. В Российской

Федерации на 1 января 2020 г. зарегистрировано 46 198 тыс. пенсионеров, из

которых 78,66% приходится на пенсионеров по старости (лиц старше

трудоспособного возраста). Отношение среднего размера назначенных

пенсий к величине прожиточного минимума для пенсионеров в 2019 году

составило 157,3%.

Финансовая поддержка пенсионеров – один из приоритетов

государственной политики, что особо отмечено в Послании Президента

Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации

1 марта 2018 года и в Указе Президента Российской Федерации

от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах

развития Российской Федерации на период до 2024 года». В указанных

документах акцентировано внимание на необходимость обеспечения

достойных условий для активного, здорового долголетия пожилых людей,

повышения качества их медицинского и социального обслуживания,

подготовки специальной программы системной поддержки и повышения

качества жизни людей старшего поколения.

Для данной категории граждан, у которых единственным источником

дохода является государственная пенсия, важное значение в поддержании

активного образа жизни играет наличие финансовых инструментов, которые

могут использоваться для накопления и использования средств при

возникновении необходимости. В Российской Федерации финансовая

поддержка лиц пенсионного возраста с низким уровнем дохода в полной

мере получила развитие в виде некоммерческих услуг, к которым относятся
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государственные доплаты к пенсиям, предоставление налоговых льгот для

пенсионеров, компенсационные выплаты лицам трудоспособного возраста,

осуществляющим уход за престарелыми гражданами 80 лет и старше,

предоставление социального обслуживания на дому, поддержка

родственниками, поддержка некоммерческими организациями.

Анализ финансовых рынков и практики банковской деятельности

позволяет говорить об активном развитии обратного ипотечного

кредитования за рубежом (США, Канада, Великобритания, Австралия) и ее

практически полном отсутствии в России. Отсутствие в российской

банковской практике предложений обратного ипотечного кредитования

сопровождается наличием социально-экономических предпосылок для

внедрения и развития программ обратного ипотечного кредитования, что

обуславливает потребность в научно-практическом изучении данной

проблематики с целью максимально полного включения граждан

пенсионного возраста в экономическую жизнь страны, а также

стимулирования потребительского спроса этой категории наших граждан.

Степень разработанности темы исследования. Обратное ипотечное

кредитование является «молодой» научной проблемой. Публикации по

данному вопросу в зарубежной литературе появились в 70-х годах XX века,

когда были осуществлены первые операции по обратному ипотечному

кредитованию.

В научных работах W. Boroson, C. Holcomb, T. Kraemer, W. Pfau

проводится анализ зарубежных практик обратного ипотечного кредитования,

в том числе приведены описания банковских услуг, предпочтений

потребителей, условий программ обратного ипотечного кредитования.

Проблемы теории и практики кредитования, в том числе ипотечного,

рассматриваются в трудах российских ученых Г.И. Белоглазовой,

Н.И. Валенцевой, И.В. Ларионовой, О.И. Лаврушина, П.А. Медведева.

Следует отметить научные труды по обратной ипотеке А.Б. Копейкина,

Т.Д. Полиди, М.С. Радченко, А.Д. Языкова, в которых рассматриваются
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некоторые аспекты данной технологии. Анализ системы финансовой

поддержки населения, в том числе лиц старших возрастов рассматривается в

научных трудах А.Н. Аверина, В.В. Антропова, В.Д. Роика, И.Г. Тарента,

Г.В. Черкасской, Л.П. Якушева, С.Ю. Яновой. Результаты

специализированных исследований по ипотечному страхованию приведены в

работах отечественных авторов Д.В. Брызгалова, П.А. Гришина,

Ю.В. Грызенковой, А.В. Камышева, М.В. Романовой, А.А. Цыганова.

Вместе с тем следует отметить отсутствие среди научных работ

комплексных исследований обратного ипотечного кредитования.

Объективная необходимость и актуальность системного исследования

теоретических, методологических и практических вопросов развития

обратного ипотечного кредитования определили выбор темы исследования.

Цель исследования заключается в изучении теоретических и

практических вопросов внедрения обратного ипотечного кредитования в

практику российской банковской деятельности и разработке механизмов и

рекомендаций, направленных на повышение эффективности обратного

ипотечного кредитования и снижения рисков этой деятельности с учетом

интересов потребителей финансовых услуг.

Определены следующие задачи для достижения цели:

- исследовать особенности обратного ипотечного кредитования на

зарубежных финансовых рынках и пилотного проекта в России с целью

выявления общих характерных признаков и особенностей, адаптации

зарубежного опыта в российских условиях; выделить социально-

экономические предпосылки для внедрения программ обратного ипотечного

кредитования в Российской Федерации;

- изучить обратный ипотечный кредит, описать его специфические

свойства и отличия от других залоговых кредитов для населения;

- разработать показатели эффективности программ обратного

ипотечного кредитования, исследовать факторы, влияющие на

эффективность программ, и проанализировать показатели эффективности в
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различных субъектах Российской Федерации в зависимости от разных

факторов;

- проанализировать риски, характерные для обратного ипотечного

кредитования, и разработать методы управления специфическими рисками;

- определить возможность снижения специфических рисков за счет

расширения и оптимизации практики страхового сопровождения банковских

программ.

Объектом исследования является банковский продукт − обратное

ипотечное кредитование на финансовом рынке Российской Федерации.

Предметом исследования являются свойства и особенности обратного

ипотечного кредитования как финансовой услуги, экономические и

организационно-управленческие отношения, возникающие при реализации

программ обратного ипотечного кредитования на российском финансовом

рынке.

Область исследования. Диссертация выполнена в соответствии с

пунктами 10.12. «Совершенствование системы управления рисками

российских банков», 10.22. «Новые банковские продукты: виды, технология

создания, способы внедрения» Паспорта научной специальности 08.00.10 –

Финансы, денежное обращение и кредит (экономические науки).

Методология и методы исследования. В качестве методологической

основы использованы научные работы отечественных и зарубежных ученых

и специалистов по теории кредита, а также документы иностранных

организаций, занимающихся предоставлением программ обратного

ипотечного кредитования. В качестве инструментов исследования

использовались общенаучные методы изучения экономических и социальных

явлений и процессов − системный анализ, синтез, формализация, аналогия и

моделирование, наблюдение и эксперимент. Исследование проводилось с

соблюдением принципов всестороннего учета фактов (объективности),

адекватности используемых методов историзма и перспектив развития
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(динамики), учета непрерывности измерения, системности изучения

процесса.

Информационной базой исследования являются работы

отечественных экономистов, официальные данные государственных

статистических органов (в том числе Банка России, Росстата, Пенсионного

фонда Российской Федерации), аналитические и статистические обзоры.

Также использованы открытые данные, предоставляемые различными

кредитными организациями, научно-исследовательскими центрами,

страховыми компаниями, исследования ведущих экспертов по вопросам

ипотечного кредитования и страхования.

Научная новизна исследования заключается в разработке впервые в

России комплексных теоретико-методических положений, касающихся

определения обратного ипотечного кредита как экономической категории,

роли и места обратного ипотечного кредитования в системе финансовой

поддержки лиц пенсионного возраста, а также научно-практических

рекомендаций по внедрению и развитию в Российской Федерации программ

обратного ипотечного кредитования.

Положения, выносимые на защиту:

1) Разработан новый финансовый инструмент – обратный ипотечный

кредит и определены его специфические особенности, которые в том числе

позволяют отличить его от иных видов кредитов. Обратный ипотечный

кредит определен как специфический вид банковского кредита для лиц

пенсионного возраста на потребительские нужды под залог имеющегося в

собственности недвижимого имущества с единовременным погашением в

конце срока кредита (С. 29-33; 49-55).

2) Предложен комплекс социально-экономических предпосылок для

внедрения программ обратного ипотечного кредитования в Российской

Федерации на основе проведённого сравнения реализуемых банками на

зарубежных рынках программ обратного ипотечного кредитования и

пилотного проекта по обратному ипотечному кредитованию в России,
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выявлены общие характерные признаки и особенности реализации пилотного

проекта в России (С. 33-34; 66-78).

3) Определен показатель оценки эффективности программ обратного

ипотечного кредитования, выделены и исследованы факторы, влияющие на

эффективность программ обратного ипотечного кредитования для

коммерческих банков и заёмщиков. Рассчитаны и подробно

проанализированы показатели эффективности программ обратного

ипотечного кредитования для заёмщиков в Москве, Санкт-Петербурге,

Севастополе, Нижегородской и Свердловской областях, дополнительно

рассчитана эффективность программ обратного ипотечного кредитования во

всех субъектах Российской Федерации (С. 103-131).

4) Впервые описаны специфические риски обратного ипотечного

кредитования, доказана взаимосвязь трех видов рисков – риска дожития,

риска изменения стоимости недвижимости и процентного риска

(перекрестные риски). Разработаны методы управления специфическими

рисками коммерческими банками (С. 79-89; 91-103).

5) Обоснован способ защиты кредиторов при обратном ипотечном

кредитовании на основе расширенного страхового сопровождения,

сформированного на основе рискового страхования жизни (С. 30-31; 97-102).

Теоретическая значимость работы состоит в определении

отдельного вида кредита – обратного ипотечного кредита, выделении его

классификационных признаков и специфических свойств, позволяющих

отличить его от иных видов кредита, классификации рисков обратного

ипотечного кредитования, формулировании социально-экономических

предпосылок для развития обратного ипотечного кредитования.

Практическая значимость работы состоит в том, что

сформулированы условия, при которых обратное ипотечное кредитование

экономически целесообразно для коммерческих банков. Выводы и

рекомендации исследования могут быть применены для банковской системы
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Российской Федерации, а также в процессе совершенствования системы

финансовой поддержки лиц пенсионного возраста в Российской Федерации.

С учетом того, что развитие программ обратного ипотечного

кредитования, особенно на этапе их внедрения, требует государственной

поддержки, разработки в части развития системы финансовой поддержки лиц

пенсионного возраста могут использоваться заинтересованными

федеральными органами государственной власти, Банком России,

Пенсионным фондом Российской Федерации. Результаты исследования

могут быть востребованы кредитными организациями при формировании

стратегии развития в сегменте кредитования населения и при расширении

программного предложения в сегменте залогового кредитования физических

лиц. Также научные разработки по страховому сопровождению программ

обратного ипотечного кредитования могут заинтересовать страховые

организации в качестве базы для продуктовых инноваций на страховом

рынке Российской Федерации.

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Все положения исследования не противоречат

существующим концепциям и полученным ранее научными результатами по

исследуемой проблематике, что подтверждает достоверность полученных

результатов исследования. На основе анализа значительного объема

информационной базы достигнуты результаты и сделаны выводы, которые

благодаря корректному использованию современных методов исследования

имеют высокую степень аргументированности.

Основные положения и результаты исследования доложены и

обсуждены на международных, всероссийских, региональных и вузовских

научных конференциях: на II Ежегодной конференции «Ипотечное

кредитование в России» (Москва, ООО «Рейтинговое агентство Эксперт»

(ООО «РАЭКС»), 25 октября 2011 г.); на III Ежегодной конференции

«Ипотечное кредитование в России» (Москва, ООО «Рейтинговое агентство

Эксперт» (ООО «РАЭКС»), 16 октября 2012 г.); на XIV Международной
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научно-практической конференции «Страховые интересы современного

общества и их обеспечение» (г. Саратов, Саратовский государственный

университет имени Н.Г. Чернышевского, 05-07 июня 2013 г.);

на XV Международной научно-практической конференции «Социальная

роль системы страхования в условиях рыночной экономики России»

(г. Казань, Казанский (Приволжский) федеральный университет,

02-05 июня 2014 г.); на II Ежегодной международной конференции

«От стареющего общества – к обществу для всех возрастов» (Москва,

Институт развития информационного общества, 09-10 октября 2014 г.); на

XXVI съезде Ассоциации российских банков «Антикризисная тактика и

стратегия: взаимодействие банков и регуляторов» (Москва, Ассоциация

российских банков, 07 апреля 2015 г.).

Отдельные выводы и положения исследования используются в

практической деятельности ПАО «Промсвязьбанк», в частности проведенная

классификация видов поддержки и финансового состояния лиц пенсионного

возраста используется при предложении финансовых продуктов и

таргетировании. Разработанная классификация рисков при ипотечном

кредитовании и методов управления данными рисками используется при

разработке новых и совершенствовании действующих ипотечных продуктов.

Содержащиеся в работе предложения по внедрению обратного ипотечного

кредитования являются полезными для расширения продуктовой линейки

банка и увеличения клиентской базы.

Материалы диссертации используются в деятельности АО «ДОМ.РФ».

В частности, при реализации пилотного проекта по программе обратного

ипотечного кредитования использовались предложенные методики расчета

ежемесячных платежей кредитора заемщиком и оценки рисков для

кредиторов. В результате пилотный проект был экономически эффективным,

минимизированы риски АО «ДОМ.РФ», которое выступало кредитором по

программе.

Апробация и внедрение результатов исследования подтверждены

соответствующими документами.
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Публикации. Основные положения и результаты исследования

отражены в 10 работах общим объемом 52,45 п.л. (авторский объем 7,49 п.л.),

в том числе 6 работ общим объемом 4 п.л. (авторский объем 3,2 п.л.)

опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при

Минобрнауки России.

Структура и объем диссертации определены целью и задачами

исследования. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения,

списка литературы, состоящего из 196 наименований, 8 приложений. Текст

диссертации изложен на 180 страницах, содержит 59 таблиц и 16 рисунков.
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Глава 1

Теоретические аспекты формирования кредитных продуктов,

обеспеченных залогом жилья, для физических лиц старшего

возраста

1.1 Особенности кредитования и иных финансовых

инструментов поддержки физических лиц старшего возраста

Роль кредита в современной экономической системе трудно

переоценить. Как отмечается О.И. Лаврушиным, «использование кредита

является решающим фактором экономического развития», «за счет

привлечения дополнительного капитала заемщик получает возможность не

только обеспечить непрерывность производства и обращения, но и увеличить

массу функционирующего капитала, при необходимости расширить

масштабы своей деятельности, ускорить воспроизводственный процесс» [61].

Е.Б. Стародубцева обращает внимание на расширение с развитием

экономических отношений понятия кредита как формы движения ссудного

капитала, в результате чего происходит развитие кредита и появление его

новых особенностей, методов и инструментов предоставления: «Появившись

из функции денег как средства платежа, на протяжении столетий он

постепенно меняет свои проявления под воздействием развития экономики и

возникающих потребностей, но оставляет суть и основные принципы» [166].

Ю.И. Коробов указывает, что, хотя вопрос о сущности кредита не

вызывает сегодня острых дискуссий в научных кругах, по поводу функций


[…]


Федерации так называемой «регулятивной песочницы», то есть специальной

регулятивной площадки (сэндбокса) для апробации инновационных

финансовых технологий и сервисов. По информации Банка России, в рамках

нового механизма «планируется тестировать те инновационные технологии и

сервисы, при внедрении которых необходимо внесение изменений в

законодательство или разработка нового регулирования, в том числе в сфере

защиты прав потребителей и инвесторов».

Также следует рассмотреть вопрос о корректировке нормативно-

правовых актов, включая регулирование со стороны Банка России порядка

формирования резервов и нагрузки на капитал (Инструкция Банка России от

29 ноября 2019 г. № 199-И «Об обязательных нормативах и надбавках к

нормативам достаточности капитала банков с универсальной лицензией» и

Положение Банка России от 28 июня 2017 г. № 590-П «О порядке

формирования кредитными организациями резервов на возможные потери по

ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности»).

В качестве оценки эффективности программы обратного ипотечного

кредитования для лиц пожилого возраста (заемщиков) предлагается

рассматривать соотношение ежемесячного платежа по обратной ипотеке (в

схеме обратной ипотеки, когда заемщик выбирает ежемесячные платежи без

единовременного платежа в начале срока договора) и среднедушевого дохода

в соответствующем субъекте Российской Федерации. В качестве другого

варианта в расчетах возможно применять не среднедушевой доход, а

медианный доход в соответствующем субъекте Российской Федерации.

Такой подход следует признать вполне оправданным, поскольку медианный
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доход более точно отражает ситуацию со средним уровнем жизни для

большинства населения.

Одним из ключевых факторов эффективности программы обратной

ипотеки является соотношение темпов роста стоимости недвижимости,

который кредитор закладывает в расчеты для оценки будущей вероятностной

стоимости недвижимости, и процентной ставки по кредиту.

Проведены расчеты эффективности программ ипотечного

кредитования в зависимости от уровня процентной ставки по кредитам и

темпам роста стоимости недвижимости в 5 субъектах Российской Федерации

– городах федерального значения Москве, Санкт-Петербурге, Севастополе, а

также в Свердловской и Нижегородской области. Данные регионы были

выбраны как регионы с большой численностью населения, развитым рынком

жилья, а также исходя из необходимости анализа эффективности программ

для различных регионов России.

При использовании данного подхода в Москве в конце 2019 года

программу обратной ипотеки предлагается считать эффективным

финансовым решением для лиц пенсионного возраста при использовании в

расчетах среднедушевого дохода, если ежемесячный платеж по обратной

ипотеке составляет не менее 57 972 рублей, в Санкт-Петербурге –

31 027 рублей, в Севастополе – 15 373 рубля, в Нижегородской области –

18 990 рублей, в Свердловской области – 23 517 рублей. При использовании

медианного дохода ежемесячный платеж должен составлять: в Москве –

38 965 рублей, в Санкт-Петербурге – 19 143 рубля, в Севастополе –

9 856 рублей, в Нижегородской области –11 278 рублей, в Свердловской

области – 14 025 рублей.

В рассмотренных пяти субъектах Российской Федерации, при прочих

равных условиях (средняя площадь жилой недвижимости, уровень

процентных ставок, уровень темпа роста цен на недвижимость), такие

условия, как стоимость недвижимости на вторичном рынке, среднедушевые

доходы населения и средний уровень пенсии, формируют наиболее высокий
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коэффициент эффективности в Севастополе и наиболее низкий коэффициент

эффективности в Свердловской области. При этом программа в целом

эффективна при рыночных условиях на конец 2019 г. для двухкомнатных

квартир при кредитовании на срок 10 лет и менее эффективна при более

длительных сроках.

Анализ потенциальной эффективности программы обратной ипотеки в

разрезе всех субъектов Российской Федерации показывает, что

существенными факторами являются в первую очередь развитость рынка

недвижимости, то есть ликвидность, стоимость жилья и низкая

волатильность жилищных цен, а также уровень потенциальных доходов

заемщика, который должен быть сопоставим со среднедушевыми доходами

населения. Вследствие этого наиболее эффективны программы обратной

ипотеки не только в регионах с высоким уровнем цен на жилье (то есть

высокой залоговой стоимостью недвижимости), но и с относительно низким

средним уровнем жизни населения (невысокими среднедушевыми

доходами).

Предложенные подходы к оценке эффективности программ обратной

ипотеки могут использоваться, в том числе, коммерческими банками –

потенциальными кредиторами для определения целевой группы

потребителей и, соответственно, снижения издержек на ведение банковского

бизнеса и повышения его эффективности.

Несмотря на сдерживающие факторы по имплементации программ

обратной ипотеки в Российской Федерации, можно надеяться, что

потенциальный большой нереализованный спрос на данные программы

сделает их реализацию привлекательной для кредитных организаций. Как

уже отмечалось выше, в настоящее время из-за отсутствия таких программ

для лиц пенсионного возраста, имеющих в собственности недвижимость,

достаточно популярным продуктом являются программы пожизненной

ренты, несмотря на их низкую экономическую целесообразность для

владельцев недвижимости.
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Формирование в Российской Федерации среднего класса, имеющего на

протяжении достаточно длительного периода времени определенный уровень

доходов и потребления и желающего сохранить данный уровень после

наступления пенсионного возраста, рост числа пенсионеров, значительное

количество в собственности физических лиц недвижимости формируют

объективные предпосылки для развития в нашей стране программ обратной

ипотеки.

Внедрение программ обратного ипотечного кредитования окажет

положительное влияние на экономику Российской Федерации за счет

увеличения спроса на потребительских рынках в силу роста текущих доходов

лиц пенсионного возраста, а также снижения нагрузки на федеральный и

региональные бюджеты, повышения уровня жизни пожилых людей.
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Приложение А

(информационное)

Максимальный ежемесячный платеж в зависимости от ставки по кредиту и сроков

дожития

Таблица А.1 − Исходные параметры для расчета

Регион Москва

Площадь жилья, кв.м 49,4

Цена 1 кв.м 177 991

Стоимость жилья, руб. 8 792 755

Срок кредита, лет 15

Среднедушевой доход, руб. 74 011

Средняя пенсия 16 039

Темп роста стоимости жилья, в процентах 3

Источник: составлено автором.

Источник: составлено автором.

Рисунок А.1 − Максимальный ежемесячный платеж в зависимости от ставки по кредиту и

сроков дожития
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Приложение Б

(информационное)

Максимальный ежемесячный платеж в зависимости от ставки по кредиту и темпов

роста стоимости недвижимости

Таблица Б.1 − Исходные параметры для расчета

Регион Москва

Площадь жилья, кв.м 36,2

Цена 1 кв.м 177 991

Стоимость жилья, руб. 6 443 274

Срок дожития, лет 15

Срок ежемесячных платежей, лет 15

Среднедушевой доход, руб. 74 011

Средняя пенсия, руб. 15 204

Источник: составлено автором.

Источник: составлено автором.

Рисунок Б.1 − Максимальный ежемесячный платеж в зависимости от ставки по кредиту и

темпов роста стоимости недвижимости
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Приложение В

(информационное)

Максимальный ежемесячный платеж в зависимости от ставки по кредиту и темпов

роста стоимости недвижимости

Таблица В.1 − Исходные параметры для расчета

Регион Москва

Площадь жилья, кв.м 49,4

Цена 1 кв.м 177 991

Стоимость жилья, руб. 8 792 755

Срок дожития, лет 15

Срок ежемесячных платежей, лет 15

Среднедушевой доход, руб. 74 011

Средняя пенсия, руб. 16 039

Источник: составлено автором.

Источник: составлено автором.

Рисунок В.1 − Максимальный ежемесячный платеж в зависимости от ставки по кредиту и

темпов роста стоимости недвижимости
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Приложение Г

(информационное)

Эффективность программ обратной ипотеки в субъектах Российской Федерации

Таблица Г.1 − Исходные параметры для расчета коэффициента эффективности программы

обратной ипотеки

Регион Москва Санкт-

Петербург

Севастополь Нижегородская

область

Свердловская

область

Площадь жилья, кв.м 49,4 49,4 49,4 49,4 49,4

Цена 1 кв.м, руб. 177 991 105 881 71 769 65 519 65 216

Стоимость жилья, руб. 8 792 755 5 230 521 3 545 370 3 236 636 3 221 676

Среднедушевой доход,

руб.

74 011 47 465 29 857 33 744 39 002

Средняя пенсия, руб. 16 039 16 437 14 484 14 754 15 485

Темп роста стоимости

недвижимости, в

процентах

3 3 3 3 3

Срок дожития, лет 10 10 10 10 10

Срок платежей, лет 10 10 10 10 10

Источник: составлено автором по материалам [185].

Источник: составлено автором по материалам [185].

Рисунок Г.1 – Максимальный ежемесячный платеж в зависимости от ставки по кредиту в

субъектах Российской Федерации
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Источник: составлено автором по материалам [185].

Рисунок Г.2 – Коэффициент эффективности программы в зависимости от ставки по

кредиту в субъектах Российской Федерации
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Приложение Д

(информационное)

Индекс цен на недвижимость в США (FHFA HPI) в 1991-2018 гг.

Источник: составлено автором по материалам [191].

Рисунок Д.1 – Индекс цен на недвижимость в США (FHFA HPI) в 1991-2018 гг.
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Приложение Е

(информационное)

Средние цены на недвижимость в Великобритании в 1990-2018 гг.

Источник: составлено автором по материалам [194].

Рисунок E.1 – Средние цены на недвижимость в Великобритании в 1990-2018 гг.,

в фунтах стерлингов
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Приложение Ж

(информационное)

Средняя цена 1 кв.м жилья на вторичном рынке в Российской Федерации

Источник: составлено автором по материалам [185].

Рисунок Ж.1 – Средняя цена 1 кв.м жилья на вторичном рынке

в Российской Федерации, в рублях
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Приложение И

(информационное)

Средняя цена 1 кв.м жилья на вторичном рынке в Москве

Источник: составлено автором по материалам [185].

Рисунок И.1 – Средняя цена 1 кв.м жилья на вторичном рынке в г. Москве, в рублях