отзыв
на диссертацию на соискание учёной степени кандидата наук
Семенюк Андрей Григорьевич по теме «Внедрение и
развитие обратного ипотечного кредитования в Российской
Федерации» доктора экономических наук, профессора
Кропина Юрия Анатольевича, включённого в списочный
состав диссертационного совета Финансового университета
Д 505.001.107 по защите диссертаций на соискание ученой
степени кандидата наук, на соискание ученой степени
доктора наук

Содержание диссертации полностью соответствует п. 10.12.
«Совершенствование системы управления рисками российских банков»,
10.22. «Новые банковские продукты: виды, технология создания, способы
внедрения» Паспорта научной специальности 08.00.10 - Финансы, денежное
обращение и кредит (экономические науки).

Считаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации.

Теоретическая значимость результатов диссертационного исследования
состоит в выделении обратного ипотечного кредита как разновидности
кредита, определении его характерных свойств, классификации рисков,
возникающих при его реализации и раскрытии предпосылок для его развития.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в
раскрытии экономического содержания такого рыночного феномена как
обратный ипотечный кредит, его роли в финансовой поддержке лиц
пенсионного возраста.

Отмечаю, что:
1) Соискатель учёной степени Семенюк А.Г. предложил и раскрыл

значимые для науки и практики положения, соответствующие уровню
кандидатской диссертации, имеющей характер практико-ориентированного
исследования.

2) Соискатель учёной степени Семенюк А.Г. ввёл в научный оборот
следующие новые научные результаты.

Теоретические:
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1. Обосновал целесообразность применения нового финансового
инструмента - обратного ипотечного кредита, как разновидности кредита для
лиц пенсионного возраста на потребительские нужды под залог имеющегося в
собственности недвижимого имущества с единовременным погашением
кредиторской задолженности в конце срока (С. 29-33; 49-55).

2. Раскрыл систему предпосылок, обуславливающую необходимость
внедрения программ обратного ипотечного кредитования в Российской
Федерации (С. 33-34; 66-78).

Практические:
1. Установил показатель оценки эффективности программ обратного

ипотечного кредитования, рассчитав его по репрезентативной выборке
субъектов Российской Федерации; определил факторы, оказывающие влияние
на эффективность программ обратного ипотечного кредитования для
коммерческих банков и заёмщиков (С. 103-131).

2. Выявил специфические риски обратного ипотечного кредитования,
акцентировав внимание на взаимосвязи риска дожития, риска изменения
стоимости недвижимости и процентного риска; разработал методы
управления специфическими рисками коммерческими банками
(С. 79-89; 91-103)

3. Предложил способ защиты интересов банков при обратном
ипотечном кредитовании, положив в его основу расширенное страховое
сопровождение жизни заёмщиков (С. 30-31; 97-102).

Замечания. Представленное диссертационное исследование имеет
отчётливый практико-ориентированный характер. Вследствие такой
ориентированности в нём встречаются недостатки, обусловленные некоторым
забвением вопросов сугубо теоретического порядка; к их числу, на наш взгляд,
можно отнести следующее:

1. В исследовании нет чёткой дифференциации понятий «форма» и
«вид» кредита. В одном случае обратный кредит позиционируется как форма,
а в другом случае речь о нём идёт как о виде (С. 33). Между тем в
действительности обратный кредит является не формой и не видом, а
разновидностью кредита. Форма кредита обуславливается с одной стороны
субъектом его предоставления, а с другой - содержанием объекта,
предоставляемого в кредит. Если кредитором выступает банк, то кредит по
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своей форме является банковским; если в кредит предоставляются денежные
средства, то второй его формой является денежная. Вид же кредита выступает
не конкретизацией формы, а проявлением того или иного аспекта сущности
кредита. Поскольку речь идёт о предоставлении кредита на потребительские
цели, то он имеет потребительский вид, а так как объектом залога выступает
недвижимое имущество пенсионера, то в данном случае речь следует вести
уже не о виде, а о разновидности кредита.

2. Другим некоторым небрежением в теории вопроса обратного
кредитования является отнесение аспектов сущности и законов кредита к его
признакам (С. 30). Срочность есть не признак кредита, а один из аспектов его
сущности. При этом возвратность есть не признак кредита, а один из его
законов; то же самое следует сказать и о платности.

3. Ещё одной теоретической «погрешностью» представленного
исследования можно считать отсутствие чёткой дифференциации понятий
«кредита» и «займа». Во многих местах они, собственно, отождествляются.
Между тем они являются единством противоположностей. То, что кредитор
предоставляет в кредит, заёмщик привлекает взаём. Такая дифференциация
понятий должна была отчётливо прослеживаться во всём материале
представленного диссертационного исследования.

4. Наконец, можно отметить несколько односторонний взгляд на цель
обратного кредитования. Так, автор отмечает, что «основной целью обратного
ипотечного кредитования является получение пенсионером дополнительного
дохода» (автореферат С. 13). Между тем в действительности целью обратного
кредитования является получение дополнительного дохода банком.
Получение же дополнительного дохода пенсионером является целью не
кредита, а займа; точнее сказать, получение дополнительного дохода является
целью заёмщика-пенсионера, находящегося в таком крайне затруднительном
финансовом положении, что он готов заложить свою недвижимость. И эта его
готовность выступает актуальным элементом объекта диссертационного
исследования

3) Материал диссертации «Внедрение и развитие обратного ипотечного
кредитования в Российской Федерации» обладает необходимым внутренним
единством; последовательность глав и характер, рассматриваемых в ней
вопросов имеет традиционный характер.
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4) Обоснованность положений и выводов диссертации «Внедрение и
развитие обратного ипотечного кредитования в Российской Федерации»
подтверждены следующими аргументами:

1. Обоснованность результата, полученного Семенюком А.Г. в
отношении целесообразности применения обратного ипотечного кредита для
лиц пенсионного возраста на потребительские нужды под залог имеющегося в
собственности недвижимого имущества, подтверждается аргументированным
раскрытием авторской позиции по этому вопросу (С. 29-33; 49-55).

2. Обоснованность результата, полученного Семенюком А.Г. в
отношении системы социально-экономических предпосылок,
обуславливающих необходимость внедрения программ обратного ипотечного
кредитования в Российской Федерации, подтверждается перечислением как
самих этих предпосылок, так и факторов, сдерживающих развитие программ
обратного ипотечного кредитования (С. 33-34); а также проведённым
анализом российской практики (пилотного внедрения) обратного ипотечного
кредитования (С. 66-78).

3. Обоснованность результата, полученного Семенюком А.Г. в
отношении показателя оценки эффективности программ обратного
ипотечного кредитования, подтверждается корректным использованием
математического аппарата при раскрытии данного показателя (С. 103-131).

4. Обоснованность результата, полученного Семенюком А.Г. в
отношении рисков обратного ипотечного кредитования, подтверждается
приведённой классификацией этих рисков по ряду критериев (С. 79-80);
выделением наиболее часто реализующихся рисков по ипотечному
кредитованию (С. 81-89).

5. Обоснованность результата, полученного Семенюком А.Г. в
отношении способа защиты интересов банков при обратном ипотечном
кредитовании, подтверждается приведённой в систематизированном виде
характеристикой страхования обратной ипотеки как подвида страхования,
представленной в таблице 25 (С. 98), а также рассмотрением зарубежного
опыта (С. 102).

5) Материалы диссертации Семенюка А.Г. используются в
практической деятельности ПАО «Промсвязьбанк»; в частности, проведенная
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классификация видов поддержки и финансового состояния лиц пенсионного
возраста используется при реализации финансовых продуктов и
таргетировании.

Материалы диссертации используются в деятельности АО «ДОМ.РФ».
В частности, при осуществлении пилотного проекта по программе обратного
ипотечного кредитования использовались предложенные методики расчета
ежемесячных платежей заемщиком и оценки рисков для кредиторов.

Апробация и внедрение результатов исследования подтверждены
соответствующими документами.

6) Диссертация содержит сведения о личном вкладе Семенюка А.Г. в
науку, который выразился в развитии представления об обратном ипотечном
кредитовании в Российской Федерации.

В соответствии с выбранной тематикой исследования и поставленной
целью Семенюк А.Г. сформулировал её задачи, определил объект и предмет
исследования. Излагая материал проведённого исследования, Семенюк А.Г.
проявил общетеоретические знания по научной специальности 08.00.10 -
«Финансы, денежное обращение и кредит» в соответствии с темой
диссертации, а также продемонстрировал владение логикой и методологией
научного исследования.

Усвоив фактический материал и специальные знания в отношении
обратного ипотечного кредитования в Российской Федерации, Семенюк А.Г.
проявил необходимые способности к научной деятельности в решении новых
научных задач по специальности 08.00.10 - Финансы, денежное обращение и
кредит (экономические науки). Он принял личное участие в получении
исходных данных, исследуемых в диссертации, в апробации полученных
результатов исследования и в подготовке основных публикаций по
выполненной работе.

7) Все материалы, заимствованные Семенюком А.Г. из чужих текстов
(работ), оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием
источника заимствования.

Соискатель учёной степени Семенюком А.Г. указал, что лично им
получены следующие результаты:
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1) Разработан новый финансовый инструмент - обратный ипотечный
кредит и определены его специфические особенности, которые в том числе
позволяют отличить его от иных видов кредитов. Обратный ипотечный кредит
определен как специфический вид банковского кредита для лиц пенсионного
возраста на потребительские нужды под залог имеющегося в собственности
недвижимого имущества с единовременным погашением в конце срока
кредита (С. 29-33; 49-55).

2) Предложен комплекс социально-экономических предпосылок для
внедрения программ обратного ипотечного кредитования в Российской
Федерации на основе проведённого сравнения реализуемых банками на
зарубежных рынках программ обратного ипотечного кредитования и
пилотного проекта по обратному ипотечному кредитованию в России,
выявлены общие характерные признаки и особенности реализации пилотного
проекта в России (С. 33-34; 66-78).

3) Определен показатель оценки эффективности программ обратного
ипотечного кредитования, выделены и исследованы факторы, влияющие на
эффективность программ обратного ипотечного кредитования для
коммерческих банков и заёмщиков. Рассчитаны и подробно
проанализированы показатели эффективности программ обратного
ипотечного кредитования для заёмщиков в Москве, Санкт-Петербурге,
Севастополе, Нижегородской и Свердловской областях, дополнительно
рассчитана эффективность программ обратного ипотечного кредитования во
всех субъектах Российской Федерации (С. 103-131).

4) Впервые описаны специфические риски обратного ипотечного
кредитования, доказана взаимосвязь трех видов рисков - риска дожития, риска
изменения стоимости недвижимости и процентного риска (перекрестные
риски). Разработаны методы управления специфическими рисками
коммерческими банками (С. 79-89; 91-103).

5) Обоснован способ защиты кредиторов при обратном ипотечном
кредитовании на основе расширенного страхового сопровождения,
сформированного на основе рискового страхования жизни (С. 30-31; 97-102).

8) Основные положения диссертационной работы Семенюка А.Г.
отражены в 10 работах общим объемом 52,45 п.л. (авторский объем 7,49 пл.),
в том числе 6 работ общим объемом 4 пл. (авторский объем 3,2 пл.)
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опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при
Минобрнауки России. Все публикации по теме диссертации.

9) Соискатель учёной степени Семенюк А.Г. в ходе работы над
диссертацией и подготовки к публичной защите зарекомендовал себя как
компетентный исследователь, способный к самостоятельной научной
деятельности. Он обладает навыками проведения прикладных научных
исследований и способностью решать актуальные научные задачи, связанные
с решением вопросов обратного ипотечного кредитования.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите
диссертация соответствует заявленной научной специальности, соответствует
установленным критериям и требованиям и может быть допущена к защите.

Кропин Юрий Анатольевич

25.05.2022

доктор экономических наук, профессор
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